
 
 

CODICE ENTE 
N. 10271 

COMUNE DI BORGOSATOLLO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

DELIBERAZIONE  di  Giunta Comunale  
 

N. 48 del 11/03/2019   
 
 
OGGETTO: 
 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - 
INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE 
AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di Marzo alle ore 16:40 nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero convocati a seduta i componenti  di  Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

MARNIGA GIACOMO  Sindaco Assente 

CHIAF ELISA  Assessore Assente 

FRUSCA MARCO  Assessore Presente 

MOTTA PAOLA  Assessore Presente 

PAGANI ALESSANDRO  Assessore Presente 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. GIUSEPPE IAPICCA 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. PAOLA MOTTA, nella sua 

qualità di Assessore anziano,  in sostituzione del Sindaco e Vicesindaco assenti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

2 

 
La Giunta Comunale 

 

PREMESSO che: 

- con la Deliberazione Consiglio Comunale N. 35 del 17 novembre 2011 

(pubblicata sul B.U.R.L., Serie Avvisi e Concorsi, N. 10 del 7 marzo 2012) è stato 

definitivamente approvato, ai sensi della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e 

s.m.i., il Piano di Governo del Territorio (PGT) comunale, che costituisce l’atto 

programmatico di definizione delle politiche locali di tutela e sviluppo dell’intero 

territorio comunale e di determinazione del suo assetto pianificatorio, attraverso 

l’articolazione dei suoi atti: il Documento di Piano, il Piano dei Servizi, il Piano 

delle Regole; 

- con la Deliberazione Consiglio Comunale N. 21 del 22 ottobre 2013 

(pubblicata sul B.U.R.L., Serie Avvisi e Concorsi, N. 10 del 5 marzo 2014) è stata 

definitivamente approvata, ai sensi della L.R. 12/2015 e s.m.i., la 1° Variante al 

PGT; 

- con la Deliberazione Consiglio Comunale N. 32 del 21 ottobre 2014 è stata 

definitivamente approvata, ai sensi della L.R. 12/2015 e s.m.i., la 2° Variante al 

PGT (avente, come unico obiettivo, l’integrazione del medesimo col progetto della 

Rete Ecologica Comunale, resasi necessaria ai fini dell’espressione da parte della 

Provincia di Brescia del parere di compatibilità al PTCP in sede di variante al PGT 

approvata con la suddetta D.C.C. 21/2013); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 27/06/2016 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale il Comune di Borgosatollo ha deliberato 

l’avvio del procedimento per la redazione della terza variante al P.G.T., finalizzata 

a modificare il Documento di Piano, il Piano dei Servizi e il Piano delle Regole e la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 18/07/2016, modificativa della 

precedente riguardo i tempi di presentazione delle istanze da parte dei cittadini; 

 

VISTO l’art. 6 del D.lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e 

s.m.i; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 della L.r. n. 12/2005 la Regione Lombardia che ha dato 

attuazione alla Direttiva Comunitaria 2001/42/CE, in materia di “Valutazione 

degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente”, che al comma 2 recita 

quanto segue: “Sono sottoposti alla valutazione di cui al comma 1 il piano 

territoriale regionale, i piani territoriali regionale d’area e i piani territoriali di 

coordinamento provinciali, il documento di piano di cui all’articolo 8, nonché le 

varianti agli stessi. La valutazione ambientale di cui al presente articolo è 

effettuata durante la fase preparatoria del piano o del programma ed 

anteriormente alla sua adozione o all’avvio della relativa procedura di 

approvazione”; 
 
VISTI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di 

piani e programmi approvati con D.C.R. della Lombardia n. 8/351 del 13.03.2007 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

3 

e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con D.G.R. n. 8/6420 del 

27.12.2007, n. 8/7110 del 18.04.2008, n. 8/8950 del 26.02.2009, n. 8/10971 

del 30.12.2009, n. 9/761 del 10.11.2010 e, in ultimo, con la D.G.R. 9/3836 del 

25 luglio 2012; 

 

ATTESO che la finalità della VAS è, in sintesi, la verifica della rispondenza dei 

piani e dei programmi con gli obiettivi dello sviluppo sostenibile, tenendo conto 

degli effettivi vincoli ambientali e della diretta incidenza degli stessi 

piani/programmi sulla qualità dell’ambiente; 

 

VERIFICATO che ai sensi delle succitate disposizioni regionali, per la variante 

al P.G.T. in argomento, è necessario avviare il procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica ed individuare l’Autorità Proponente, l’Autorità Procedente 

e l’Autorità Competente avente specifiche esperienze in materia ambientale, gli 

enti, i soggetti ed i settori del pubblico territorialmente interessati;  

 

DATO ATTO che l’Autorità Proponente ai fini della V.A.S. è il Comune di 

Borgosatollo nella persona del Sindaco pro-tempore; 

 

RITENUTO di individuare l’Autorità Procedente ai fini della procedura di V.A.S. 

nella persona del Responsabile del Settore Edilizia Privata – Urbanistica Arch. 

Marco Domenico Orizio; 

 

VERIFICATO che l’Autorità Competente per la procedura di V.A.S. debba 

possedere i seguenti requisiti: 

• Separazione dall’autorità procedente; 

• Adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D.lgs 

18/08/2000, n. 267; 

• Competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di 

sviluppo sostenibile; 
 
CONSTATATO che il Comune di Borgosatollo non dispone tra il proprio 

personale dipendente di figure con grado di competenza ed autonomia funzionale, 

adeguato a svolgere la funzione di Autorità competente nell’ambito del 

procedimento di VAS della terza variante al PGT, variante che avrà carattere 

generale di modificazione di significative scelte di pianificazione contenute nel 

vigente PGT; 
 
DATO ATTO che il Comune di Borgosatollo, giusta determinazione del 

responsabile del servizio n. 75 del 20/02/2019, ha stipulato con l’ing. Cesare 

Guerini in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Carpenedolo 

(BS) che ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire il ruolo di Autorità 

Competente; 

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

4 

VISTA la L.r. n. 12/2005 e s.m.i; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area tecnica-

urbanistica, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile della proposta, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi ed 

accertati nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare e riconoscere la premessa in narrativa quale parte integrante 

della presente deliberazione; 

 

2. di avviare, ai sensi della L.r. 11/03/05, n. 12 e s.m.i, il procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) della proposta di terza variante degli 

atti costituenti il Piano di Governo del Territorio vigente;  
 

3. di individuare ai fini della procedura di VAS quale: 

− Autorità Proponente il Comune di Borgosatollo nella persona del Sindaco pro-

tempore; 

− Autorità Procedente l’arch. Marco Domenico Orizio; 

− Autorità Competente l’ing. Cesare Guerini, in qualità di Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Carpenedolo (BS); 

 

4. di attivare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica per la terza 

variante al PGT, con la finalità di acquisire elementi informativi e pareri degli 

enti e dei soggetti di cui successivo punto 6; 

 

5. di assumere come modalità di svolgimento del procedimento, gli indirizzi 

contenuti nelle disposizioni regionali sopracitate; 
 

6. di individuare, quali soggetti/enti da consultare nell’ambito dei lavori delle 

Conferenze dei servizi, i seguenti soggetti: 

a) i soggetti competenti in materia ambientale: 

− ARPA della Provincia di Brescia; 

− ATS  Brescia; 

− Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Bergamo e Brescia; 

− S.T.E.R. di Brescia; 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

5 

− ATO di Brescia; 

b) gli enti territorialmente interessati: 

− Regione Lombardia: Direzione generale qualità dell’ambiente; 

− Provincia di Brescia: Area Tecnica e dell’Ambiente; 

− Provincia di Brescia: Area della Pianificazione Socio-Economica e 

Territoriale; 

− Comuni confinanti (Brescia, San Zeno Naviglio, Castenedolo, Ghedi, 

Montirone, Poncarale); 

− Autorità di Bacino (AIPO Agenzia Interregionale per il Fiume Po); 

− Consorzio di Bonifica Medio Chiese; 

c) settori del pubblico interessati all’iter decisionale e associazioni di categoria e 

di settore: (a titolo esemplificativo) 

− Anas; 

− Autostrade Centro Padane 

− Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova; 

− Ferrovie dello Stato – RFI; 

− Agenzia TPL Brescia; 

− A2A Unareti S.p.a.; 

− Enel Distribuzione; 

− Enel Sole; 

− Terna S.p.a.; 

− Telecom Italia S.p.a.;  

− Brescia Mobilità S.p.a.; 

− A2A S.p.a.; 

− Borgosatollo Servizi S.r.l.; 

− Consorzio di Bonifica Chiese; 

− Confederazione Italiana Coltivatori; 

− Confederazione produttori Agricoli; 

− Federazione Italiana Coltivatori Diretti; 

− Rappresentante agricoltori Borgosatollo-Coldiretti; 

− Legambiente “La nostra terra”; 

− Associazione Natura e ambiente; 

− Associazione Arci Caccia; 

− Associazione Federazione Italiana della caccia (FIDC); 

− Associazione Nazionale Libera Caccia (ANLC); 

− Associazione Cavatori d’Inerti; 

− Collegio Costruttori della Provincia di Brescia; 

− Parrocchia Santa Maria Annunciata; 

 

7. di dare atto che la partecipazione e l’informazione al pubblico sul percorso di 

valutazione verranno assicurati mediante la pubblicazione sul sito internet 

ufficiale del Comune di Borgosatolo, all’Albo Pretorio Comunale, oltre che sul 

sito SIVAS della Regione Lombardia, dei verbali delle conferenze dei servizi, 

progressivamente aggiornati, e dei documenti redatti nel corso del 

procedimento;  

 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

6 

8. di dare mandato al Responsabile arch. Marco Domenico Orizio, di provvedere 

agli adempimenti conseguenti per l’attuazione della presente deliberazione; 
 

9. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata e successiva 

votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

7 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.toArch. Paola Motta        F.to dott. Giuseppe Iapicca  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Messo Comunale attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ________________  IL MESSO COMUNALE 

     F.to  

 

 

 

======================================== 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Comune, 

per quindici giorni consecutivi:  dal 15/03/2019 

 

      al 30/03/2019 

 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to dott. Giuseppe Iapicca 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  dott. Giuseppe Iapicca 

 

======================================== 

 



Deliberazione n° 48 del 11/03/2019 
OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

8 

Proposta n. 32/ATE 

 
COMUNE DI BORGOSATOLLO 

(Provincia di Brescia) 

Pareri di cui al D.Lgs. 267/00 art.49 comma 1 

Sulla deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DELLA TERZA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - 
INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PROPONENTE, NOMINA DELLE 
AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE. 
 

in ordine a: 

REGOLARITÀ TECNICA ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e s.m.i. 

AREA TECNICA-URBANIZTICA-EDILIZIA PRIVATA 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to  Arch. Marco Domenico Orizio 

 
REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e s.m.i. 

AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

       F.to Rag. Eugenio Sbalzer 

 
 

Note: 
 
 

 

 

 


